

Consultas Realizadas

Licitación 473560 - BANNER Y CARTELERIA - PLURIANUAL

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2025
Solicitamos amablemente a la convocante la aclaración sobre el punto solicitado: carta de referencia de clientes, contratos o comprobantes legales de Instituciones públicas y/o privadas de los últimos 3 años (2022, 2023, 2024)		
Aclarar si la misma es válida mediante la presentación el documento legal "constancia de buen cumplimiento de servicio", ya que la misma cumple con el tenor de dar fe sobre la referencia de un buen servicio realizado. En caso de ser válida, solicitamos amablemente realizar la misma aclaración en el PBC.		
Muchas gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2025
será válida la constancia de buen cumplimiento de servicio siempre que hayan sido extendidas dentro del período solicitado, es decir de los últimos 3 años (2022, 2023, 2024).		

Consulta 2 - 1. Especificaciones de tamaño y materiales

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
En la sección del pliego técnico, agradeceríamos confirmar si los banners deberán fabricarse exclusivamente en tejido tipo PVC frente/backlit de 500 g/m ² , o si es posible alternativa con lona de 510 g/m ² con tratamiento anti-UV. En caso de aceptarse, ¿debe adjuntarse certificación de resistencia y prueba de plegado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2025
Favor cotizar conforme a lo solicitado en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones. No se admitirán alternativas con lona de diferente gramaje o tratamiento, aun cuando cuenten con características similares o superiores, a fin de mantener la uniformidad técnica solicitada en el presente llamado. En consecuencia, no corresponde la presentación de certificaciones adicionales distintas a las ya previstas en el pliego.		

Consulta 3 - 2. Número y periodicidad de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
El pliego menciona un suministro plurianual, pero no detalla el cronograma de entrega. Solicitamos mayor precisión: ¿Se espera entregas bimensuales, trimestrales o por campaña específica? ¿Cuál es la cantidad estimada por entrega y si el contratante se reserva modificar el volumen?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2025
Se aclara que el presente llamado corresponde a un contrato abierto, por lo que la provisión se realizará conforme a las necesidades de la Convocante y a las Órdenes de Servicio que se vayan emitiendo durante la vigencia del contrato. En consecuencia, no se establece un cronograma fijo de entregas ni cantidades predeterminadas por período, quedando sujeto el volumen y la periodicidad a los requerimientos de la Entidad contratante.		

Consulta 4 - 3. Opciones de montaje e instalación

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
Solicitamos aclaración respecto al alcance del servicio integrado: ¿La instalación debe realizarse exclusivamente por el proveedor, o se permite coordinación con equipos de la entidad contratante? Y en este último caso, ¿la presentación de cotización debe incluir mano de obra, desplazamiento y equipos (andamios, grúas) o solo el material?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2025
En relación al alcance del servicio de montaje e instalación, se aclara que la instalación deberá ser realizada por el Oferente adjudicado, No se contempla la provisión del material únicamente para que la Convocante proceda a la instalación por cuenta propia. Asimismo, se establece que la cotización presentada deberá incluir de forma integral la instalación, la mano de obra, así como todos los equipos, herramientas y medios auxiliares (andamios, grúas, etc.) que resulten necesarios para la correcta ejecución del servicio.		

Consulta 5 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2025
Solicitamos a la convocante considerar a los potenciales oferentes del rubro de publicidad y merchandising ya que dichas actividades van muy ligadas al tipo de servicio requerido por tan prestigiosa convocante, de esta manera estaría dando amplitud y no estaría limitando a un solo sector pues el tipo de servicio solicitado va estrechamente ligado a los servicios de publicidad y propagandas. Consideramos que o solicitado obedece a los principios rectores de contracciones de igualdad y libre competencia, todo potencial que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria para responder a los compromisos que supone la contratación con el Estado Paraguay y que cumpla con los requisitos establecido en la presente ley, en su reglamento, en las bases y condiciones y las demás disposiciones administrativas, tendrá la posibilidad de participar sin restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimiento de contrataciones		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-09-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 1		

Consulta 6 - MIPYMES

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2025
En el marco de la Ley N.º 7021/2022, la cual dispone que las licitaciones de menor cuantía estarán reservadas preferentemente a las MIPYMES, solicitamos amablemente se sirvan aclarar lo siguiente: ¿Cuál es el alcance concreto de dicha preferencia en los procedimientos de menor cuantía? ¿Las ofertas presentadas por MIPYMES tienen carácter prioritario frente a las de empresas de mayor porte, de manera que, en primer término, se evalúen y adjudiquen las propuestas de las MIPYMES? En caso de que ninguna MIPYME cumpla con los requisitos técnicos y legales exigidos en el llamado, ¿recién en esa instancia se procede a la evaluación de las ofertas presentadas por empresas que no califican como MIPYMES? Planteamos esta consulta a fin de conocer el criterio que aplica esa Honorable Dirección en la interpretación y aplicación de la Ley 7021, de modo a garantizar la igualdad, la transparencia y el fomento efectivo de la participación de las micro, pequeñas y medianas empresas en los procesos de contratación pública.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-09-2025
Si bien la Ley 7021/2022 dispone que las licitaciones de menor cuantía estarán reservadas preferentemente a las MIPYMES, la presente convocatoria está abierta para todos los oferentes que reúnen los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones, cumplan con las especificaciones técnicas solicitadas y presenten el precio más bajo.		

Consulta 7 - Oferta electronica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2025
No seria de su estimada consideracion generar un link electronico, para agilizar la presentacion de ofertas y apertura debido al monto del llamado y al ser MCN se estila hacerlo electronico		
saludos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-09-2025
El presente proceso licitatorio es un proceso convencional de contratación por lo tanto las ofertas deben presentarse en forma física en el lugar, fecha y hora indicados en el portal de la DNCP.		

Consulta 8 - Presentacion de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2025
Podria ser en reemplazo de apertura de ofertas presencial hacerlo Virtual, modelo electronico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-09-2025
Favor ajustarse a lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.		